
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 33 – PUBLICADO EM 09 DE ABRIL DE 2018. EDIÇÃO SEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/046/18, DE 6 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos IV 
do artigo 73 da Lei Orgânica do Município, 
e de conformidade com a Lei Nº 2.256, de 
17 de abril de 2006, e; 
Considerando a competência atribuída 
aos órgãos e entidades executivos de 
trânsito e executivos rodoviários 
municipais para executar a fiscalização de 
trânsito, autuar e aplicar as medidas 
administrativas cabíveis; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Designar o Sr. Filipe Serafim 
Gilon, servidor efetivo, para atuar como 
autoridade municipal de trânsito, a contar 
de 3 de abril de 2018. 
 
Art. 2.o Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 6 de abril 
de 2018. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 6 de abril de 
2018. 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/729/18, DE 02 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença maternidade, 
conforme laudo da junta médica 
municipal, à Sra. ANA PAULA MACHADO 
GARCIA, nascida em 05 de janeiro de 
1995, portadora do CPF N.º 098.125.079-
30, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Gerais, por 180 dias, no período 
de 12/03/2018 a 07/09/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 02 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 02 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/730/18, DE 02 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Retificar a Portaria Nº SF/727/18, 
de 27 de março de 2018, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1.º Exonerar, a pedido, o Sr. 
Rammon Samuel Nunes Borges, nascido 
em 08 de dezembro de 1989, portador do 
CPF N.º 077.215.329-90, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir de 
28 de março de 2018.” (NR) 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 02 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 02 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/731/18, DE 02 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Exonerar, a pedido, o Sr. José 
Antônio de Castro Pereira, nascido em 25 
de agosto de 1947, portador do CPF N.º 
066.557.930-68, ocupante do cargo de 
Médico - Ginecologista, a partir de 03 de 
abril de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 02 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 02 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/732/18, DE 02 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º A Sra. Gisele dos Santos Patrício, 
brasileira, casada, nascida em 12 de 
junho de 1980, portadora do CPF Nº 
004.429.359-35, passa a ocupar o cargo 
de Chefe de Setor, símbolo CC-3, a partir 
de 03 de abril de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 02 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 02 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/733/18, DE 02 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear a Sra. RITA DE CÁSSIA 
JAQUES, brasileira, divorciada, nascida 
em 1.º de julho de 1969, portadora do 
CPF N.º 906.780.019-87, RG N.º 
1.979.610, para ocupar o cargo de 
Diretora de Programas Assistenciais, 
símbolo CC-3, a partir de 03 de abril de 
2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 02 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 02 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/734/18, DE 05 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear por concurso público, a 
Sra. JOELMA FERNANDES BEZERRA 
DA SILVA, brasileira, casada, nascida em 
11 de abril de 1982, portadora do CPF N.º 
037.778.159-26, RG N.º 4.095.231, para 
ocupar o cargo de Agente de Autoridade 
de Trânsito, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 05 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/735/18, DE 05 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 

Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 03/2016, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria N.º 
SF/332/17, de 20 de março de 2017, que 
admitiu em caráter temporário a Sra. 
VALDINEIA ROSA PEREIRA, nascida em 
14 de julho de 1978, portadora do CPF 
N.º 035.328.199-96, para atuar como 
Agente de Serviços Gerais, em exercício 
no Centro de Educação Infantil Aquarela, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 40 horas semanais, até 02 de abril de 
2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 05 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/736/18, DE 05 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme laudo da 
junta médica municipal, à Sra. SILVIA 
REGINA FELIPE, nascida em 27 de 
agosto de 1973, portadora do CPF N.º 
963.844.769-91, ocupante do cargo de 
Motorista, a contar de 04 de abril de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 05 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 05 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/737/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Retificar a Portaria SF/576/18, de 
7 de março de 2018, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
“Art. 1º Admitir em caráter temporário o 
Sr. MATHEUS DE FREITAS PEREIRA, 
nascido em 16 de junho de 1989, portador 
do CPF N.º 065.416.219-00, para atuar 
como Professor, Disciplina de Ensino 
Religioso, Habilitação, Nível III, em 
exercício na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Maria Arlete Bitencourt 
Lodetti e Quintino Rizzieri, Município de 
Içara, com a carga horária de 30 horas 
semanais, no período de 15/02/2018 a 
14/12/2018.” (NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/738/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 

Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Retificar a Portaria Nº SF/614/18, 
de 13 de março de 2018, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. IVANIR CARDOSO BITENCOURT 
MANARIM, nascida em 20 de abril de 
1974, portadora do CPF N.º 750.402.989-
00, para atuar como Professora, 
Habilitação, Nível III, em exercício na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Maria Arlete Bitencourt Lodetti, Município 
de Içara, com a carga horária de 20 horas 
semanais, no período de 05/02/2018 a 
14/12/2018.” (NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/739/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a pedido a Sra. CARLA 
CRISTINA SANTOS DA SILVA, nascida 
em 22 de dezembro de 1987, portadora 
do CPF N.º 010.576.239-38, admitida em 
caráter temporário para atuar como 
Professora, Habilitação, Nível II, em 
exercício na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Quintino Rizzieri, Município 
de Içara, com a carga horária de 20 horas 
semanais, em vaga de Claudiomir da 

Silva, em direção de unidade escolar, a 
contar de 05 de abril de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/740/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 03/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Alterar a Portaria Nº SF/224/18, de 
16 de fevereiro de 2018, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
  
“Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. BENTA TAVARES MOTTA 
RODRIGUES, nascida em 23 de 
novembro de 1980,  portadora do CPF N.º 
038.203.079-66 , para atuar como Agente 
de Serviços Gerais, em exercício na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Theophilo Cassemiro Silveira, Município 
de Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, no período de 01/04/2018 a 
14/12/2018.” (NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 4 

 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/741/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Alterar a Portaria Nº SF/526/18, de 
07 de março de 2018, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
  
“Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. MARIZA TEIXEIRA PIRES, nascida 
em 19 de junho de 1993, portadora do 
CPF N.º 083.810.459-24, para atuar como 
Professora, Disciplina de Educação 
Física, Habilitação, Nível III, em exercício 
nos Centros de Educação Infantil Reino 
Encantado, Procópio Lima, Tempo Feliz e 
Alegria do Saber, Município de Içara, com 
a carga horária de 40 horas semanais, em 
vaga de Elizandra Borges Fernandes, e 
transitória, no período de 01/04/2018 a 
14/12/2018.” (NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/742/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme laudo da 
junta médica municipal, à Sra. FABIOLA 
DE BITTENCOURT GARCIA FAMIL, 
nascida em 01 de setembro de 1975, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Monitor de Sistema de 
Informática, lotada na Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia, em 
exercício na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Maria Arlete Bitencourt 
Lodetti, Município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, por 90 
dias, no período de 28/03/2018 a 
24/06/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/743/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio por 
Assiduidade à Sra. MARIA LUCIA 
MENDES TOPANOTTI, nascida em 04 de 
janeiro de 1960, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, lotada 
na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Lucia De Lucca, Município 
de Içara, com a carga horária de 20 horas 
semanais, por 60 dias, referente ao 
período aquisitivo de       04/03/2008 a 
03/03/2014, com usufruto no período de 
16/04/2018 a 13/06/2018. 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/744/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme laudo da 
junta médica municipal, à Sra. DAYANE 
HENRIQUE KANAREK, nascida em 24 de 
novembro de 1976, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, lotada 
no Centro de Educação Infantil Tempo 
Feliz e lotação complementar no Centro 
de Educação Infantil Carrossel, Município 
de Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, por 30 dias, no período de 
29/03/2018 a 27/04/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 5 

PORTARIA Nº SF/745/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença prêmio por 
Assiduidade ao Sr. MARCOS DUARTE, 
nascido em 09 de dezembro de 1973, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotado na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Paulo 
Rizzieri, Município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, por 60 
dias, referente ao período aquisitivo de 
01/03/2010 a 28/02/2016, com usufruto no 
período de 02/04/2018 a 30/05/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/746/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença para tratar de 
Interesses Particulares, à Sra. JUCILENE 
PALADINI DA SILVA, nascida em 05 de 
março de 1967, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, 
Disciplina de Educação Física, com carga 
horária de 10 horas semanais, lotada na 
Secretaria de Educação, Ciência e 

Tecnologia, Município de Içara, por 02 
anos, a partir de 09 de abril de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/747/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Readaptação à Sra. 
ADELIR RIBEIRO SARTOR, nascida em 
13 de janeiro de 1954, ocupante do Cargo 
da Categoria Funcional de Professor, 
lotada na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Ângelo Zanelato, Município 
de Içara, com a carga horária de  40 
horas semanais, readaptada pela Junta 
Médica Municipal, para outra função, 
atribuindo-lhe exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental São 
Rafael, Município de Içara, no 
desenvolvimento de atividades 
administrativas, no período de 27/03/2018 
a 21/09/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 

 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/748/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 03/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Demitir a pedido a Sra. TATIANE 
MACHADO ELIAS, nascida em 20 de 
novembro de 1977, portadora do CPF N.º 
062.036.629-09, admitida em caráter 
temporário para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, em exercício na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Paulo 
Rizzieri, Município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, a contar de 
05 de abril de 2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/749/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 32, de 29 de janeiro de 
2009 e Edital ACT 02/2014, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Prorrogar a Portaria Nº GP/579/15, 
que admitiu em caráter temporário a Sra. 
MARIA DALMIRA ESCARAVACO, 
nascida em 10 de abril de 1956, portadora 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 6 

do CPF N.º 621.318.829-68, para atuar 
como Professora, Habilitação Nível III, 
Disciplina de Arte, em exercício no Centro 
de Educação Infantil Mundo da 
Imaginação, Cantinho do Sorriso, 
Aventura de Criança e Criança Feliz, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 20 horas semanais, em vaga vinculada 
de Milca Sipriano Moraes Biehl, professor 
redistribuído em outra unidade escolar,  
até 05/03/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/750/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 03/2017, 
  RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. EMILIANA TRAJANO BUENO 
GOMES DE CARVALHO, nascida em 22 
de maio de 1982, portadora do CPF N.º 
305.527.638-88, para atuar como Agente 
de Serviços Gerais, em exercício na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Maria Arlete Bitencourt Lodetti, Município 
de Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, no período de 28/03/2018 a 
14/12/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/751/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 03/2017, 
 RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. MARCIA SARTOR GHEDIN INÁCIO, 
nascida em 17 de novembro de 1978, 
portadora do CPF N.º 005.640.859-52, 
para atuar como Agente de Serviços 
Gerais, em exercício na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Maria Arlete 
Bitencourt Lodetti, Município de Içara, 
com a carga horária de 40 horas 
semanais, no período de 22/03/2018 a 
14/12/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/752/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário o 
Sr. ORLANDO STEIN DOS SANTOS, 

nascido em 07 de abril de 1979, portador 
do CPF N.º 029.159.569-36, para atuar 
como Professor, Habilitação, Nível III, em 
exercício na Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia, Município de Içara, 
com a carga horária de 20 horas 
semanais, no período de 16/04/2018 a 
14/12/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/753/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
  RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. CAMILA JOAQUIM DA SILVA, 
nascida em 21 de fevereiro de 1989, 
portadora do CPF N.º 069.629.319-64, 
para atuar como Professora, Habilitação, 
Nível III, em exercício na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Paulo Rizzieri, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 20 horas semanais, em vaga de 
Eduardo Dalmolin Zacaron, em usufruto 
de licença prêmio, no período de 
16/03/2018 a 16/04/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 7 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/754/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. GRAZIELA DOS SANTOS DA 
ROSA, nascida em 05 de setembro de 
1997, portadora do CPF N.º 066.438.059-
02, para atuar como Professora, 
Habilitação, Nível III, em exercício na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Paulo Rizzieri, Município de Içara, com a 
carga horária de 40 horas semanais, em 
vaga de Marcos Duarte, em usufruto de 
licença prêmio, no período de 02/04/2018 
a 30/05/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/755/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. RENATA DUARTE BORGES, 
nascida em 19 de janeiro de 1981, 
portadora do CPF N.º 953.748.500-59, 
para atuar como Professora, Habilitação, 
Nível III, em exercício na Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Maria Arlete 
Bitencourt Lodetti, Município de Içara, 
com a carga horária de 30 horas 
semanais, em vaga transitória, no período 
de 05/04/2018 a 14/12/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/756/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. MAYARA FRANCISCO DE 
FREITAS, nascida em 28 de maio de 
1988, portadora do CPF N.º 067.531.629-
41, para atuar como Professora, 
Habilitação, Nível II, em exercício no 
Centro de Educação Infantil Ternura, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 20 horas semanais, no período de 
15/02/2018 a 14/12/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/757/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Alterar a Portaria Nº SF/542/18, de 
7 de março de 2018, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
  
“Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. NILZENARA LURIANE BORBA 
ANTUNES TORRES, nascida em 04 de 
fevereiro de 1970, portadora do CPF N.º 
889.185.999-00, para atuar como 
Professora, Disciplina de Língua 
Portuguesa/inglesa, Habilitação, Nível III, 
em exercício na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Ângelo Zanelato, 
Município de Içara, com a carga horária 
de 30 horas semanais, em vaga de 
Luciana de Cassia Geremias, e 
transitória, no período de 15/02/2018 a 
14/12/2018.” (NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/758/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 8 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital ACT 05/2017, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Alterar a Portaria Nº SF/570/18, de 
7 de março de 2018, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
  
“Art. 1.º Admitir em caráter temporário a 
Sra. LUANA WASSELESKI MENDES, 
nascida em 02 de julho de 1984, 
portadora do CPF N.º 041.652.549-08, 
para atuar como Professora, Disciplina de 
História, Habilitação, Nível III, em 
exercício na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Quintino Rizzieri, Município 
de Içara, com a carga horária de 20 horas 
semanais, em vaga transitória, e em vaga 
de Tania Maria Estanislau da Silva, 
redistribuída em outra unidade escolar, no 
período de 19/02/2018 a 14/12/2018.” 
(NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/759/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Licença Prêmio por 
Assiduidade à Sra. IEDA MARIA ELIAS, 
nascida em 15 de janeiro de 1969, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na Escola 

Municipal de Ensino Fundamental 
Theophilo Cassemiro Silveira, Município 
de Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais, por 60 dias, referente ao 
período aquisitivo de 16/02/2004 a 
15/02/2010, com usufruto no período de 
09/04/2018 a 06/06/2018. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/760/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Remoção por Permuta: 
 
a) à Sra. IEDA MARIA ELIAS, nascida 
em 15 de janeiro de 1969, ocupante do 
Cargo da Categoria Funcional de 
Professor, lotada na Escola Municipal de 
Ensino Fundamental Theophilo 
Cassemiro Silveira, Município de Içara, 
com a carga horária de 40 horas 
semanais, passando a partir desta data, à 
lotação  na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Theophilo Cassemiro 
Silveira e lotação complementar no 
Centro de Educação Infantil Procópio 
Lima, Município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais; 
b) e à Sra. SILVIA REGINA ROSSO 
BLISSARI, nascida em 12 de maio de 
1976, ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental 
Theophilo Cassemiro Silveira e lotação 
complementar no Centro de Educação 
Infantil Procópio Lima, Município de Içara, 
com a carga horária de 40 horas 
semanais, passando a partir desta data à 
lotação na Escola Municipal de Ensino 

Fundamental Theophilo Cassemiro 
Silveira, Município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/761/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 
   
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder Remoção por Permuta: 
 
c) à Sra. CLEIDE ZILLI DONADEL, 
nascida em 01 de dezembro de 1967, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Padre 
Pacífico Dagostin, Município de Içara, 
com a carga horária de 40 horas 
semanais, passando a partir desta data, à 
lotação na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental São Rafael, Município de 
Içara, com a carga horária de 40 horas 
semanais; 
d) e à Sra. GIOVANA DOS SANTOS, 
nascida em 03 de janeiro de 1969, 
ocupante do Cargo da Categoria 
Funcional de Professor, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental São 
Rafael, Município de Içara, com a carga 
horária de 40 horas semanais, passando 
a partir desta data, à lotação na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Padre 
Pacífico Dagostin. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 9 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/762/18, DE 06 DE 
ABRIL DE 2018. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N.º 101, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital 05/2017, 
  RESOLVE: 
Art. 1.º Alterar a Portaria Nº SF/391/18, de 
27 de fevereiro de 2018, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 
“Admitir em caráter temporário a Sra. 
JUNIA PAULINO, nascida em 16 de 
agosto de 1987, portadora do CPF N.º 
056.505.289-69, para atuar como 
Professora, Habilitação, Nível II, em 
exercício no Centro de Educação Infantil 
Paraíso da Mamãe, Município de Içara, 
com a carga horária de 20 horas 
semanais, em vaga de Rosanete Roque, 
em tratamento de saúde, no período de 
19/02/2018 a 17/04/2018.” (NR) 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 06 de abril 
de 2018. 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 06 de abril de 
2018. 
 
DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 
Diretora de Gestão de Recursos 

 

 

 IÇARA-PREV 

 
PORTARIA Nº. IÇARAPREV 04/2018, 
18 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

MARCOS ROBERTO ROSSI DE 
JESUS, Diretor Presidente do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos 
de Içara – IÇARAPREV, no uso das 
atribuições que lhe confere o parágrafo 
1º, inciso IV do artigo 82 da Lei 
Orgânica do Município, e de 
conformidade com a Lei Nº 2343, de 13 
de dezembro de 2006; 
AVERBAR: 
Art. 1º Ao tempo de contribuição de 
FATIMA ADELINA DE OLIVEIRA,  CPF: 
693.769.059/20, servidora pública 
municipal, concursada deste município, 
brasileira, ocupante do cargo da categoria 
funcional de agente de serviços gerais, 
lotada na Secretaria de Saúde, matrícula 
50048, o período de 01/04/1987 a 
04/07/1988 e 17/09/1989 a 24/03/1993,  
totalizando 04 anos, 09 meses e 12 dias,  
correspondendo a 1742 dias, constante 
na Certidão de Tempo de Contribuição  
emitida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS,  sob o protocolo nº 
20023080.1.00025/17-8,  emitida em 29 
de setembro de 2017. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
                 
Içara, 24 de janeiro de 2018. 
 
MARCOS ROBERTO ROSSI DE 
JESUS 
Diretor Presidente 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
Publicado e registrado na Autarquia em 
24 de janeiro de 2018. 
 
ELIZ GEANE SORATTO 
Diretora Administrativa-Financeira 
 

 LICITAÇÃO 

 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
023/FMS/2018 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
23/04/2018 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) do ramo pertinente para 
aquisição de equipamentos de 

odontologia para reequipar as salas 
odontológicas das Unidades de Saúde e 
Centro de Especialidades Odontológicas 
– CEO da Secretaria Municipal de Saúde 
de Içara/SC. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 09 de Abril de 2018. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/FMAS/2018 – Nº 002/FIA/2018 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
23/04/2018 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços gráficos para a 
confecção/impressão de materiais 
diversos, incluindo produção de arte, 
fornecimento de material e mão de obra, 
de acordo com a demanda dos 
equipamentos de Proteção Social 
Básica, Proteção Social Especial e 
Gestão da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Habitação, Trabalho 
e Renda do município de Içara/SC. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 09 de Abril de 2018. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
022/FMS/2018 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
20/04/2018 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para 
realização de cursos de Formação de 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 09 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃOSEMANAL II - ABRIL DE 2018 

 

 
 

PAG. 10 

Conselheiros Municipais e Locais de 
Saúde, curso de agricultura urbana com 
enfoque agroecológico, realizar 
capacitação sobre urgência e emergência 
na atenção básica – enfermeiros e 
médicos e melhoria do atendimento ao 
público com os profissionais de saúde, a 
serem realizados no auditório da sede da 
Secretaria Municipal de Saúde de 
Içara/SC. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 06 de Abril de 2018. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
050/PMI/2018 – Nº 008/FUNDAI/2018 – 

Nº 008/FMCE/2018 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
20/04/2018 às 09:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para prestação de 
serviços de forma parcelada, na locação 
e fornecimento de mão de obra para 
montagem, manutenção e desmontagem 
de estruturas, 

fornecimento de som, e aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeira, toalhas de mesa e Sanitário 
Químico para atender às necessidades 
eventuais da Secretaria Municipal da 
Fazenda, Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, 
PROCON, Fundação de Cultura e 
Esportes e Fundação Municipal de Meio 
Ambiente. 
Informações: Prefeitura Municipal de 
Içara/SC, situado na Praça Pres. João 
Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 05 de Abril de 2018. 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 

 CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
016/PMI/2018 
REFERENTE AO CONVITE Nº. 
036/PMI/2018 
OBJETO: Execução de obras de 
conclusão das Capelas Mortuárias no 
Município de Içara, LOTE 01: Capela 
Mortuária no bairro Bom Vista, com área 
total de 120,57m², no Município de 
IÇARA/SC. 
CONTRATADA: VF TRANSPORTES E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME 
VALOR: R$13.175,28 (treze mil, cento e 
setenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2018 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
017/PMI/2018 
REFERENTE AO CONVITE Nº. 
036/PMI/2018 
OBJETO: Execução de obras de 
conclusão das Capelas Mortuárias no 
Município de Içara, LOTE 02: Capela 
Mortuária no bairro Esplanada, com área 

total de 129,37m², no Município de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: VF TRANSPORTES E 
CONSTRUÇÕES LTDA ME 
VALOR: R$4.664,70 (quatro mil, seiscentos 
e sessenta e quatro reais e setenta 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2018 
_________________________________ 
 
 

 PODER LEGISLATIVO 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 227, DE 04 DE ABRIL 
DE 2018. 
 
"Cria cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar de Gabinete Substituto, na 
Câmara Municipal, para os fins que 
especifica." 

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, conforme o artigo 153, inciso IV do 
Regimento Interno, e, de acordo com o 
deliberado nas sessões dos dias 02 e 
03/04/2018, baixa a seguinte resolução: 
 
Art. 1º Fica criado um cargo em comissão 
de Assessor Parlamentar de Gabinete 
Substituto, para atender as necessidades 
emergenciais de substituição de Assessor 
Parlamentar de Gabinete, cargo em 
comissão, em afastamento para licença 
maternidade. 

Art. 2º A contratação poderá ser efetuada 
a partir do início da licença maternidade, 
tendo como prazo final para exoneração o 
dia 30/11/2018, independentemente do 
retorno do servidor titular. O cargo ficará 
extinto a partir de 01/12/2018. 

Art. 3 O servidor contratado ficará 
submetido ao Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais de Içara (LC 3/99). 

 Art. 4º As despesas decorrentes desta 
Resolução correrão à conta da dotação 
própria do orçamento da Câmara 
Municipal de Içara. 

 Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 Câmara Municipal de Içara, 04 de abril de 
2018. 

 
VER. ALEX FERREIRA MICHELS 
Presidente 
 
VER. PEDRO MAZZUCHETTI 
1º Secretário 

 

 JARI 

 
 

Resultados dos processos julgados pela JARI 
no mês de Março 

Içara, 29 de Março de 2018 

Nº 03/2018 PLANILHA 

Placa Proc Nº Voto Resultado ATA Nº 

MHD 2194 08/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 11/2018 

MIN 4126 53/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 11/2018 

KYG 2738 29/2017 3X0 INDEFERIDO 11/2018 

MMD 1661 30/2017 3X0 INDEFERIDO 11/2018 

IQV 0098 117/2017 3X0 INDEFERIDO 11/2018 

MIN 4126 54/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 12/2018 

MHQ 6035 118/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 12/2018 

QHS 2038 124/2017 3X0 INDEFERIDO 12/2018 

HDD 0996 125/2017 3X0 INDEFERIDO 12/2018 

MLE 6901 126/2017 3X0 INDEFERIDO 12/2018 

DUD 7722 16/2017 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 13/2018 

ISN 5521 233/2017 3X0 INDEFERIDO 13/2018 

MHW 3602 234/2017 3X0 INDEFERIDO 13/2018 

MKW 8441 235/2017 3X0 INDEFERIDO 13/2018 

MKC 8152 39/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 14/2018 

MHL 6031 238/2017 3X0 INDEFERIDO 14/2018 

MJH 5527 239/2017 3X0 INDEFERIDO 14/2018 

MMI 2488 240/2017 3X0 INDEFERIDO 14/2018 

IRL 5322 46/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 15/2018 

MLW 6843 143/2018 - 
COMPETENCIA 

ESTADO 15/2018 

MHB 3488 01/2018 3X0 INDEFERIDO 15/2018 

MIL 0191 02/2018 3X0 INDEFERIDO 15/2018 

MJW 2475 06/2018 3X0 INDEFERIDO 15/2018 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br

		2018-04-09T16:55:16-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




